
DETERMINAZIONE N° 1345 del 13/12/2024

OGGETTO: MANUTENZIONE FULL RISK SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA 
E LETTURA TARGHE, CIG Z2F3C140E9: PROROGA TECNICA EX 
ART. 120 COMMA 11 D.LGS. 36-2023 DALL'1.01.2025 AL 31.03.2025

IL DIRIGENTE 

Nucleo Amministrativo

Premesso 
- che  il  Distretto  di  Polizia  Locale  Veneto  Est,  con sede  nel  Comune di  San Michele  al  

Tagliamento (VE) – località Bibione, Via Maia, n. 84, unitamente al distaccamento in Piazza 
Risorgimento,  n.  9,  nel  Comune di  Fossalta  di  Portogruaro (VE),  utilizza un sistema di 
videosorveglianza cittadina, al fine di migliorare il controllo del territorio; 

- che  tale  sistema  necessita  di  manutenzione  al  fine  di  ottimizzarne  la  funzionalità 
complessiva ed al fine altresì di garantirne gli standard di sicurezza urbana per il quale è 
stato installato;

Premesso altresì che
- con  determinazione  dirigenziale  nr.  885/RG/2023  è  stato  affidato  alla  ditta  S.T.T.  (P.I. 

00941200966)  il  servizio  di  manutenzione  “full  risk”  del  sistema  di  videosorveglianza 
dell’Ente collocato sul territorio comunale per il periodo contrattuale dal mese di agosto 
2023 al 31 dicembre 2024 ex art. 50 comma 1 lett. B) D.Lgs. 36/2023;

- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  35/RG/2024  veniva  approvato  il  progetto 
esecutivo in ordine alla realizzazione dell’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza 
del territorio comunale;

- con determinazione dirigenziale nr. 1185/RG/2024 è stata affidata la progettazione esecutiva 
dell’ampliamento  della  rete  radio  che  consente  la  trasmissione  dei  dati  afferenti  alla 
videosorveglianza, tenuto conto della necessità di ampliare l’attuale rete al fine di gestire in 
autonomia tutto il sistema di trasmissione dati;

Rilevata la necessità di affidare il servizio in scadenza di manutenzione “full risk” del sistema di  
videosorveglianza  dell’Ente  che  si  sostanzia  nella  manutenzione  ordinaria  atta  a  contenere  il 
normale degrado d’uso degli  impianti (sia punti di  ripresa che rete radio) e nella manutenzione 
straordinaria  correttiva  che  ha  lo  scopo  di  ripristinare  il  corretto  funzionamento  delle 
apparecchiature e l’eliminazione degli inconvenienti meccanici o elettronici, al fine di garantire la 
funzionalità e l’efficienza dell’impianto nel suo complesso;

Rilevato altresì che gli interventi progettati in corso di realizzazione di ampliamento dei punti di  
ripresa  e  della  rete  radio  hanno  reso  più  complesso  la  determinazione  e  quantificazione  delle 
prestazioni contrattuali da affidare;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1345 del 13/12/2024



Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11, che consente la prosecuzione del 
rapporto contrattuale “in casi  eccezionali  nei quali  risultino oggettivi  e insuperabili  ritardi nella 
conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora 
l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, 
oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella 
gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”;

Rilevato che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, deve 
essere garantito senza soluzione di continuità;

Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per 
l’Ente e considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un servizio 
nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle 
ordinarie procedure di scelta del contraente;

Dato atto:
- che  in  data  12/12/2024,  con  propria  nota,  è  stata  richiesta  la  disponibilità  dell’attuale 

operatore  economico  allo  svolgimento  del  servizio  in  regime  di  proroga  tecnica per  il 
periodo dall’01.01.2025 al 31.03.2025;

- che l’operatore, con propria nota dd. 13/12/2024, registrata al prot. 32617, ha manifestato la 
propria disponibilità in tal senso, alle stesse condizioni attualmente vigenti;

Ritenuto pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di avvalersi 
della facoltà di esercizio di proroga del servizio in parola fino al 31.03.2025, agli stessi patti e  
condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto;

Rilevato che non è prevista  la  richiesta  di  un nuovo codice CIG trattandosi  di  proroga tecnica 
contrattuale;

Ritenuto inoltre di costituire l’impegno di spesa relativo al periodo di proroga contrattuale appurato 
che la spesa totale di euro 4.087,00 (di cui euro 3.350,00 imponibile ed euro 737,00 per IVA di 
legge 22%) trova copertura nel Bilancio 2024/2026, competenza esercizio 2025, come segue:

Eserc E/S Cap/art Mis./prog PDCF Importo

2025 S 234/2 03.01 1.03.02.19.006 4.087,00

Richiamate: 
- la deliberazione consiliare n. 88 del 18.12.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 
1, D.LGS. 267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E 
ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  (ART.  175  COMMA  8  TUEL). 
APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024-2026  CON  APPLICAZIONE  AVANZO  DI 
AMMINISTRAZIONE";

https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


Richiamate altresì:
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  14  del  17.01.2024,  avente  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (P.E.G.)  2024-2026”  e 
ss.mm.ii;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI  ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), 
TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o 
di servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le 
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visti:
- il decreto sindacale nr. 16/2022 che conferisce la responsabilità del Settore Amministrativo 

alla dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale dell’Ente;
- il decreto sindacale nr. 20/2022 con il quale si dispongono le modalità di sostituzione dei 

titolari/reggenti dei settori;
- il Decreto Sindacale n. 57 del 27.03.2023 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta 

le funzioni dirigenziali ad interim del Corpo di Polizia Locale;

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto in qualità di R.U.P. situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e, per quanto non 
previsto nel codice, ai sensi delle disposizioni di cui alla L. n. 241 del 07/08/1990 relativamente alle 
diverse fasi del procedimento in oggetto;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n.  
267 del 18/08/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI  PROROGARE,  ai  sensi  dell’art.  120,  comma  11,  del  d.lgs.  36/2023,  il  servizio  di 
manutenzione “full risk” del sistema di videosorveglianza dell’Ente collocato sul territorio 
comunale in favore dell’operatore S.T.T. Servizi Telematici Telefonici SrL, con sede in Via 
Nazario  Sauro  82  –  Seregno  (MI),  CF  09088150157,  PIVA  00941200966,  fino  al 
31/03/2025;

3. DI IMPEGNARE allo scopo, in favore del suddetto operatore, la somma di euro 3.350,00 + 
I.V.A. al 22 %, per un totale di euro 4.087,00, I.V.A. compresa, sul bilancio di previsione 
2024/2026, annualità 2025, con imputazione come di seguito riportato

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1345 del 13/12/2024



2025  S  234/2  MANUTENZIONE IMPIANTI 
DI VIDEOSORVEGLIANZA - 
PRESTAZIONE DI SERVIZI

 
03.01

 1.03.02.19.006  4.087,00  23978 - S.T.T. 
SERVIZI 
TELEMATICI 
TELEFONICI - 
srl 

4. DI DARE ATTO che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 
della legge n.136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi all’appalto, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero 
degli  altri  strumenti  idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie 
relative  al  presente  appalto  costituisce,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  9-bis  della  legge 
n.136/2010, causa di risoluzione del rapporto contrattuale;

5. DI DARE CHE per l’attivazione della presente proroga non è prevista la richiesta di un 
nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica ex art. 120 comma 11 D.Lgs. 36/2023;

6. DI DARE ATTO CHE l’operatore economico in questione presenta DURC regolare con 
scadenza alla data del 17/02/2025;

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’operatore economico succitato;

8. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni , 

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.

9. DI  DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  rileva  ai  fini  della  pubblicazione  nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 33/2013. 

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1345 13/12/2024 Nucleo Amministrativo 13/12/2024

OGGETTO: MANUTENZIONE FULL RISK SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA 
TARGHE, CIG Z2F3C140E9: PROROGA TECNICA EX ART. 120 COMMA 11 D.LGS. 36-2023 
DALL'1.01.2025 AL 31.03.2025 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 13/12/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to dott. Sergio Filippi

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2953

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO Og 2024/137

CAPITOLO 234/2

COMPETENZA / RESIDUO //

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1345 del 13/12/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  16/12/2024 al  31/12/2024.

lì 16/12/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 16/12/2024 16:50:07
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


